PÁGINA 42 Nº 69, quinta-feira, 11 de abril de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 500120190411 00042

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE
ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL Nº 04, DE 05 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS), mantida pela
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FEPECS), no uso das atribuições
regimentais, considerando a Resolução/CEPE/ESCS nº44, de 08 de novembro de 2010, a
Instrução/FEPECS nº 7, de 10 de dezembro de 2007, publicada no DODF de 19 de dezembro de 2007, e
a Instrução/FEPECS nº 4, de 17 de janeiro de 2012, publicada no DODF de 18 de janeiro de 2012,
TORNA PÚBLICA A REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM DA ESCS, PARA A ATIVIDADE DE MONITORIA -ANO
LETIVO DE 2019. 1. O estudante deve estar cursando a3ª ou 4ªséries do curso de Graduação em
Enfermagem da ESCS. 2. O valor mensal da Bolsa Monitoria é de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais),
conforme dispõe o Art. 3º da Instrução/FEPECS nº 4/2012. 3. O Processo Seletivo será realizado por meio
da análise do rendimento do estudante no Teste de Progresso Anual-2018 (TPA-2018), conforme disposto
no item 6 deste Edital e seus subitens. 4. O número de vagas está definido no item 2 deste Edital e seus
subitens. 5. O Edital encontra-se disponível na integra no endereço eletrônico www.fepecs.edu.br, link
"Processo Seletivo".

UBIRAJARA JOSÉ PICANÇO DE MIRANDA JUNIOR

EDITAL Nº 05, DE 09 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS), mantida pela
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FEPECS), no uso das atribuições
regimentais, considerando a Resolução/CEPE/ESCS nº44, de 08 de novembro de 2010, a
Instrução/FEPECS nº 7, de 10 de dezembro de 2007, publicada no DODF de 19 de dezembro de 2007, e
a Instrução/FEPECS nº 4, de 17 de janeiro de 2012, publicada no DODF de 18 de janeiro de 2012,
TORNA PÚBLICA A REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM MEDICINA DA ESCS, PARA A ATIVIDADE DE MONITORIA -ANO LETIVO DE
2019.
1. O estudante deve estar cursando as 2ª, 3ª ou 4a séries do curso de Medicina da ESCS.
2. O valor mensal da Bolsa Monitoria é de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais), conforme dispõe o Art.
3º da Instrução/FEPECS nº 4/2012.
3. O Processo Seletivo constará de provas teóricas e práticas, de acordo com as especificidades de cada
Programa ou Unidade Educacional, conforme disposto no item 8 deste Edital e seus subitens, todas de
caráter classificatório e eliminatório.
4. O número de vagas está definido no item 2 deste Edital e seus subitens. 5. O Edital encontra-se
disponível na integra no endereço eletrônico www.fepecs.edu.br, link "Processo Seletivo".

UBIRAJARA JOSÉ PICANÇO DE MIRANDA JUNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22/2018
Processo: 0080.00004045/2018-01 - Partes: SEEDF X REAL JG SERVIÇOS GERAIS EIRELI. Objeto: a
prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 22/2018 por mais 12 (doze) meses, bem como a alteração
contratual com vistas a registrar o acréscimo de 25% ao valor do contrato, no montante de R$ 7.814.864,28
(sete milhões, oitocentos e quatorze mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e vinte e oito centavos), nos
termos do inciso I, alínea b, art. 65, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, passando o Contrato a ter
o valor total de R$ 39.376.162,92 (trinta e nove milhões, trezentos e setenta e seis mil, cento e sessenta
e dois reais e noventa e dois centavos). Unidade Orçamentária: 18101. Programas de Trabalho:
12.361.6221.2389.0001 e 12.362.6221.2390.0001. Natureza da Despesa: 3.3.90.37. Fonte de Recursos: 100
e 103. Notas de Empenho: nº 2019NE1085, no valor de R$ 281.346,91 (duzentos e oitenta e um mil,
trezentos e quarenta e seis reais e noventa e um centavos), 2019NE1088, no valor de 1.000.000,00 (um
milhão de reais) e 2019NE1089, no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), emitidas em
19/03/2019. Evento: 400091. Modalidade: Estimativo. Valor total do Termo Aditivo: R$ 39.376.162,92
(trinta e nove milhões, trezentos e setenta e seis mil, cento e sessenta e dois reais e noventa e dois
centavos). Vigência: a partir da data da sua assinatura até 23/03/2020. Assinatura: 22/03/2019. Assinantes
P / SEEDF: Rafael de Carvalho Pullen Parente. P / REAL JG: Flávia Macena de Sousa.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2018
Processo: 00080.00004049/2018-81 - Partes: SEEDF X REAL JG SERVIÇOS GERAIS EIRELI. Objeto:
a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 20/2018 por mais 12 (doze) meses, com base no inciso
II, art. 57, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Unidade Orçamentária: 18101. Programa de Trabalho:
12.361.6221.2389.0001. Natureza da Despesa: 3.3.90.37. Fonte de Recursos: 100 e 103. Notas de
Empenho: nº 2019NE01056, no valor de R$ 1.692.741,08 (um milhão, seiscentos e noventa e dois mil,
setecentos e quarenta e um reais e oito centavos) e 2019NE01057, no valor de R$ 4.000.000,00 (quatro
milhões de reais), emitidas em 15/03/2019. Evento: 400091. Modalidade: Estimativo. Valor total do Termo
Aditivo: R$ 34.156.446,48 (trinta e quatro milhões, cento e cinquenta e seis mil, quatrocentos e quarenta
e seis reais e quarenta e oito centavos). Vigência: a partir da data de sua assinatura até 23/03/2020.
Assinatura: 22/03/2019. Assinantes P / SEEDF: Rafael de Carvalho Pullen Parente. - P/ REAL JG
SERVIÇOS GERAIS EIRELI: Flávia Macena de Sousa.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21/2018
Processo: 00080-00004036/2018-10 - Partes: SEEDF X REAL JG SERVIÇOS GERAIS EIRELI. Objeto:
a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 21/2018 por mais 12 (doze) meses, com base no inciso
II, art. 57, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Unidade Orçamentária: 18101. Programas de Trabalho:
12.361.6221.2389.0001 e 12.362.6221.2390.0001. Natureza da Despesa: 3.3.90.37. Fonte de Recursos: 100
e 103. Nota de Empenho: nº 2019NE01082, no valor de R$ 3.196.004,19 (três milhões, cento e noventa
e seis mil, quatro reais e dezenove centavos), emitida em 18/03/2019. Evento: 400091. Modalidade:
Estimativo. Valor total do Termo Aditivo: R$ 38.352.050,28 (trinta e oito milhões, trezentos e cinquenta e
dois mil, cinquenta reais e vinte e oito centavos). Vigência: a partir da data de sua assinatura até
23/03/2020. Assinatura: 22/03/2019. Assinantes P / SEEDF: Rafael de Carvalho Pullen Parente. - P/ REAL
JG SERVIÇOS GERAIS EIRELI: Flávia Macena de Sousa.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 03/2019
Processo: 084.000347/2016 - Partes: SEEDF X ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DO DISTRITO FEDERAL - APAE/DF. Objeto: regular as relações entre a
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL - SEEDF e a ASSOCIAÇÃO
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DO DISTRITO FEDERAL- APAE para fins de cooperação
mútua, com vistas a prestar atendimento exclusivo ou complementar em Educação Especial para o
trabalho, emprego e renda que envolve formação básica, qualificação e inclusão profissional nas
dependências das quatro Unidades da ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS do
DISTRITO FEDERAL - APAE/DF, situadas nas Regiões Administrativas do Guará, Ceilândia, Sobradinho
e Plano Piloto, a pessoas com deficiência intelectual e múltipla, a partir dos 14 anos de idade,
preferencialmente em regime integral, assim como, prestar atendimento a pessoas com deficiência
intelectual e múltipla com maiores comprometimentos biopsicossociais em regime integral ou parcial nas
áreas de educação, saúde e bem estar social. Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua
assinatura. Assinatura: 22/03/2019. Assinantes P / SEEDF: Rafael de Carvalho Pullen Parente. - P / APAE:
Diva da Silva Marinho.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
AVISO DE SUSPENSÃO DO PE POR SRP Nº 02/2019 (UASG 450432)

A Pregoeira da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal comunica aos interessados, a
suspensão do Pregão eletrônico por SRP nº 02/2019, Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
perecíveis (carne bovina moída de acém em IQF, carne bovina de paleta em iscas em IQF, filé de
coxa e sobrecoxa de frango congelada, filé de peito de frango congelado e ovo de galinha) por meio
de Registro de Preços para o Programa de Alimentação Escolar do Distrito Federal (PAE-DF), para
ajustes no termo de Referência e seus anexos.

Brasília/DF, 10 de abril de 2019
EURISDETE PEREIRA LOPES

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2019

Processo: 00095.00000157/2019. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para fornecimento de
baterias para os veículos pertencentes à frota da Sociedade de Transporte Coletivo de Brasília - TCB
conforme especificação e exigência contidas no termo de referência, Anexo I do edital. O Edital
encontra-se nos sites www.tcb.df.gov.br/licitacoes e www.comprasgovernamentais.gov.br. Demais
informações estão disponíveis na sede da TCB - SGON, Qd. 06, Lt. Único, Bloco "A" - Brasília-DF.
Valor Total Estimado: R$ 92.339,60 (noventa e dois mil trezentos e trinta e nove reais e sessenta
centavos). Programa de Trabalho: 26.782.6216.4039.0001, Elemento de Despesa: 33.90.30.39 Fonte:
220 - Diretamente Arrecadados. Data/Hora de abertura: 24 de abril de 2019 as: 9h30min. Junilma de
Oliveira Ferreira - Pregoeira

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

DEMONSTRATIVO DE DESPESAS
Em cumprimento ao parágrafo 2º do artigo 22 da Lei Orgânica do Distrito Federal e ao Art. 4º da Lei
Distrital nº 3.184 de 29 de agosto de 2003, a Companhia do Metropolitano do Distrito Federal - METRÔ-
DF, divulga abaixo o quadro DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS LIQUIDADAS COM
PROPAGANDA, PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES LEGAIS, referentes ao 1º (primeiro) trimestre de
2019.

. BENEFICIÁRIO FINALIDADE DA AÇÃO VA L O R

. Diário Oficial do Distrito
Federal

Publicidade Legal
(Editais e Avisos)

R$ 5.280,00

. Diário Oficial da União Publicidade Legal
(Editais e Avisos)

. Agência Cálix Propaganda
LT D A .

Campanha Institucional/
Publicidade Legal e Campanha de Utilidade
Pública

R$ 12.765,63

. TOTAL GASTO NO 1º TRIMESTRE R$ 18.045,63

. VALOR ORÇADO PARA 2019 R$ 700.000,00

. RECURSO DISPONÍVEL R$ 681.954,37

*Demonstrativo de despesas publicado novamente para correção do nome da Agência Cálix Propaganda
LT D A .

MARIA ALESSANDRA SEADI
Chefe

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE
NÚCLEO DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

DEMONSTRATIVO DE DESPESAS COM
PUBLICIDADE E PROPAGANDA 1º TRIMESTRE/2019

O NÚCLEO DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA, DA DIRETORIA DE
ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE, DA DIRETORIA DE ORÇAMENTO DO
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, em cumprimento ao
disposto no art. 4º da Lei nº 3.184/2003, TORNA PÚBLICA a relação de serviços com publicidade e
propaganda efetuados nos meses de janeiro, fevereiro e março de 2019.

. Credor Descrição dos Serviços Valor Pago (R$)

. Secretaria de Estado de Fazenda -
DF

UG/GESTÃO: 130101-00001

Publicação de matérias no
DODF

48.540,00

. Programa de Trabalho Fonte Nat. Despesa Saldo (R$)

. 26.131.6216.8505.0006 - Publicidade e
Propaganda - Publicidade Institucional -

DER/DF

100 339139 48.540,00

TÂNIA CAETANO DA SILVA